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Niniej szy -wynalazek dotyczy magne-
śnicy wirującej dla turbogeneratorów, za¬
opatrzonej w uzwojenie wzbudzające, skła¬
dające się z więcej niż dwóch cewek, wy¬
konanych z gołej taśmy metalowej i po¬
mieszczonych w żłobkach żelaznego rdze¬
nia, zamkniętych zapomocą klinów metalo¬
wych.

W myśl wynalazku wewnętrzne końce
cewek wzbudzających są połączone rów¬
nolegle, przyczem połówki cewek są dołą¬
czone do wspólnego przewodu doprowa¬
dzającego prąd tak, że zewnętrzne końce
wszystkich cewek mogą być połączone z
żelazem biegunów magnetycznych,

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku.

Fig. 1 przedstawia poprzeczny prze¬
krój dwubiegunowej magneśnicy wirującej,
a fig. 2 i 3 — dwa układy połączeń biegu¬
nów magneśnicy z sześcioma cewkami.

Uzwojenie magnesów składa się z ce¬
wek 1 — 6 (fig. 1), wykonanych z gołych
taśm metalowych i umieszczonych w żłob¬
kach żelaznego rdzenia m na podkładach
izolacyjnych a. Po założeniu cewek zamy¬
ka się żłobki metalowemi klinami 6.

Wewnętrzne (to znaczy leżące na dnie
żłobków) końce x cewek 1—6 są ze sobą
połączone równolegle (fig. 2) i są dołączone



do wspólnego przewodu e doprowadzające¬
go prąd tak, że zewnętrzne końce cewek
mogą być połączone metalicznie z żelazem
m magneśnicy, które jest znowu połączone
z drugim przewodem f doprowadzającym
prąd.

Przy zastosowaniu opisanego urządze¬
nia izolacja a może być cienka, a oprócz
tego nie potrzeba wcale izolacji pomiędzy
zewnętrzną częścią cewek i klinami &, bo
zewnętrzny koniec metalowej taśmy uzwo¬
jenia ma być metalicznie połączony z
żelazem m, więc może się stykać z metalo¬
wym klinem b bezpośrednio. Konstrukcja
taka wpływa również korzystnie na prze¬
pływ ciepła między cewkami i żelazem m,
tak że chłodzenie cewek jest lepsze i ob«
ciążenie uzwojenia może być znacznie
większe. Ze względu na cieńszą izolację w
żłobkach jest więcej miejsca na pomie¬
szczenie uzwojenia, poza tern magnes jest
pewniejszy w ruchu, bo nie posiada ze¬
wnętrznej warstwy izolacji, która łatwo u-
lega uszkodzeniu w wypadkach zapalenia
się statora.

Bardziej celowe jest połączenie, przed¬
stawione na fig. 3, gdzie wewnętrzne końce
x poszczególnych połówek 1, 2, 3, względ¬
nie 4, 5, 6, cewek biegunowych są połączo¬
ne równolegle przez dołączenie ich do
wspólnego przewodu e, względnie /, do¬
prowadzającego prąd, podczas gdy ze¬

wnętrzne końce cewek są połączone meta¬
licznie z żelazem m.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Magneśnica wirująca dla turbogene¬
ratorów z uzwojeniem wzbudzającem, skła¬
dającem się z więcej niż dwóch cewek, wy¬
konanych z gołej taśmy metalowej i po¬
mieszczonych w żłobkach żelaznego rdze¬
nia magneśnicy, znamienna- tem, że we¬
wnętrzne końce cewek wzbudzających są
połączone równolegle z wspólnym przewo¬
dem doprowadzającym prąd, natomiast ze¬
wnętrzne końce wszystkich cewek są po¬
łączone metalicznie z żelaznym rdzeniem,
który jest połączony z drugim przewodem
doprowadzającym prąd.

2. Magneśnica wirująca dla turbogene¬
ratorów według zastrz, 1, znamienna tem,
że wewnętrzne końce poszczególnych grup
połówek cewek są połączone równolegle i
dołączone do przewodów doprowadzają¬
cych prąd, wspólnych dla poszczególnych
grup, podczas gdy zewnętrzne końce
wszystkich cewek są połączone metalicznie
z żelaznym rdzeniem magneśnicy wirują¬
cej.

Otto Titus Blathy.
Zastępca: Dr. inż. M, Kryzan,

rzecznik patentowy.
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